



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 山陰合同銀行
 コード番号 8381 URL <https://www.gogin.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石丸 文男
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 井田 修一
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

TEL 0852-55-1000
 配当支払開始予定日 2020年6月26日
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	90,352	△7.6	16,256	△15.7	10,467	△20.7
2019年3月期	97,833	2.1	19,294	△2.8	13,205	△3.5

(注) 包括利益 2020年3月期 △6,545百万円 (—%) 2019年3月期 14,251百万円 (15.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	67.07	66.91	2.8	0.2	17.9
2019年3月期	84.58	84.35	3.6	0.3	19.7

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 ー百万円 2019年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	5,691,460	361,650	6.3	2,314.51
2019年3月期	5,599,597	372,498	6.6	2,377.12

(参考) 自己資本 2020年3月期 360,045百万円 2019年3月期 370,879百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計ー期末新株予約権ー期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	△107,251	△85,927	△4,072	567,637
2019年3月期	△63,349	269,952	△4,193	764,889

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	7.00	—	19.00	26.00	4,071	30.7	1.1
2020年3月期	—	7.00	—	13.00	20.00	3,131	29.8	0.8
2021年3月期(予想)	—	7.00	—	9.00	16.00		28.6	

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	42,300	△3.5	7,000	△25.1	4,700	△26.0	30.21
通期	84,700	△6.2	13,000	△20.0	8,700	△16.8	55.92

(注)業績予想の前提につきましては、添付資料「2019年度 決算説明資料P.6」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	156,977,472 株	2019年3月期	156,977,472 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	1,417,865 株	2019年3月期	957,176 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	156,043,051 株	2019年3月期	156,119,227 株

(注)2019年3月期及び2020年3月期の期末自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当行株式数(537,700株及び1,007,100株)を含めておりません。

また、2019年3月期及び2020年3月期の期中平均株式数を算定するにあたり、株式給付信託(BBT)が保有する当行株式の期中平均株式数(549,136株及び523,059株)を控除する自己株式数に含めております。

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	73,350	△10.0	15,906	△17.4	10,478	△22.3
2019年3月期	81,512	3.1	19,259	△0.0	13,495	1.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	67.15	66.98
2019年3月期	86.44	86.21

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	5,672,201	352,692	6.2	2,265.44
2019年3月期	5,584,011	363,006	6.4	2,324.78

(参考) 自己資本 2020年3月期 352,411百万円 2019年3月期 362,713百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,600	△5.1	6,800	△26.3	3,600	△42.8	23.14
通期	67,700	△7.7	12,700	△20.1	7,500	△28.4	48.21

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
 なお、業績予想の前提につきましては、添付資料「2019年度 決算説明資料P.6」をご覧ください。

○添付資料の目次

	ページ
1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 対処すべき課題と中長期的な経営戦略	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 財務諸表	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	20

【別冊】2019年度決算説明資料

1. 経営成績等の概況

当期のわが国経済は、上期は海外景気が減速傾向にあるなかで、堅調な国内需要を下支えに緩やかな回復基調を維持しましたが、下期は消費税率引き上げや新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大の影響などにより大幅に悪化しました。生産活動は資本財や耐久消費財の需要減退により低下し、期末には設備投資を先送りするなどの動きもみられました。個人消費も上期は改元に伴う需要増加などの好材料がありましたが、消費税率引き上げや自然災害、新型コロナウイルスの影響などが重なり、下期には弱い動きが広がりました。

当行グループの主たる営業基盤である山陰両県の経済は、高水準の公共投資による下支えがありましたが、生産活動は海外向けを中心に鉄鋼や電子部品・デバイスなどで受注の減少がみられ、設備投資も大型投資の一巡などにより減少に転じました。また、個人消費は耐久消費財を中心に消費税率引き上げ後の回復が鈍く、観光消費も減少傾向で推移するなど弱い動きが続き、期末にかけて停滞色を強める展開となりました。

(1) 当期の経営成績の概況

連結ベースの損益状況について、資金利益は有価証券の期中平均残高の減少により有価証券利息配当金は減少しましたが、貸出金残高の増加により貸出金利息が増加したことに加え、債券貸借取引支払利息等の資金調達費用が減少したことなどから、前期比で増加しました。役務取引等利益は、事業支援部門やクレジットカード部門で増加しましたが、投資信託販売手数料などの預り資産部門で減少したことなどから、前期比では減少しました。また、債券関係損益は改善しましたが、株式等関係損益の減少や与信費用の増加、基幹システムの移行に伴う一時費用の計上などの利益減少要因がありました。

この結果、経常利益は前期比30億38百万円減少の162億56百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は、固定資産の減損損失などを特別損失に計上した結果、前期比27億38百万円減少の104億67百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

連結ベースの預金等（譲渡性預金含む）は、期中808億円増加し、期末残高は4兆2,211億円となりました。これは、公金預金や金融機関預金及び譲渡性預金が減少した一方で、個人預金や法人預金が増加したことによるものです。

連結ベースの貸出金は、山陰両県を中心に住宅ローンなどの個人向け貸出が増加したほか、法人向け貸出も山陽地区、兵庫・大阪及び東京地区で増加したことなどから、期中2,323億円増加し、期末残高は3兆3,223億円となりました。

連結ベースの有価証券は、日本国債への再投資が難しい中で、リスクを見極めながら投資を行った結果、期中556億円増加し、期末残高は1兆6,549億円となりました。

連結ベースの純資産は、利益剰余金は増加したものの、その他有価証券評価差額金などが減少したことにより期中108億円減少し、期末残高は3,616億円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

連結ベースのキャッシュ・フローの状況について、営業活動によるキャッシュ・フローは貸出金の増加などによる支出が預金の増加などによる収入を上回ったことから、1,072億円の支出(前期比439億円減少)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは有価証券の取得などによる支出が有価証券の売却や償還などによる収入を上回ったことから、859億円の支出(前期比3,558億円減少)となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払いなどにより40億円の支出(前期比1億円増加)となり、その結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期比1,972億円減少の5,676億円となりました。

(4) 今後の見通し

当行の収益状況については、日本銀行のマイナス金利政策に加え、感染症拡大の収束が見通せないことから、先行きも厳しい環境が続くものと予想されます。实体经济への影響が不透明であり、お取引先への影響が見通しづらい環境下ではありますが、当行は中期経営計画に掲げる諸施策を実施することで、地域経済の活力を引き出し、持続可能な地域社会の発展と当行の企業価値の向上を実現してまいります。

これにより2020年度通期の連結ベースの損益は、経常利益130億円程度（前期比32億円減少）、親会社株主に帰属する当期純利益87億円程度（前期比17億円減少）、また単体ベースでも経常利益127億円程度（前期比32億円減少）、当期純利益75億円程度（前期比29億円減少）を予想しております。

なお、業績予想の前提につきましては、添付資料「2019年度 決算説明資料 P.6」をご覧ください。

(5) 対処すべき課題と中長期的な経営戦略

地域金融機関を取り巻く環境は、人口の減少や少子高齢化に加え、日本銀行のマイナス金利政策の継続による超低金利環境の長期化により、更に厳しさを増しております。また、年初からの新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、地元経済への影響も拡大しつつあります。当行は、今こそお客様ならびに地域経済に寄り添い、地域のリーディングバンクとしての使命を果たす機会と考え、最優先課題としてコロナ禍で影響を受けたお客様の資金繰り支援や事業支援に努めてまいります。

また、当行では2017年度から進めてまいりました基幹システムの移行作業を終え、本年1月より新システムを順調に稼働させております。新しくなったシステム基盤をベースに構造改革を着実に進め、収益環境の変化にしっかりと対応してまいります。預り資産部門においては、野村證券株式会社との業務提携による抜本的な業務の見直しに着手し、2020年度より新しいビジネスモデルを展開してまいります。業務のデジタル化についても更にスピードアップして対応し、その他の分野においても、切れ目無く構造改革を進めてまいります。

なお、2020年度を最終年度とする中期経営計画の計数目標及び当期実績につきましては、添付資料「2019年度 決算説明資料 P.6」をご覧ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表における他行との比較可能性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を採用しております。

なお、今後のIFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	769,410	571,248
コールローン及び買入手形	332	-
買入金銭債権	10,801	11,230
商品有価証券	57	89
金銭の信託	4,000	4,955
有価証券	1,599,306	1,654,917
貸出金	3,090,046	3,322,376
外国為替	5,957	6,324
リース債権及びリース投資資産	28,997	30,392
その他資産	69,972	71,585
有形固定資産	36,245	35,259
建物	12,476	12,105
土地	20,786	20,044
建設仮勘定	23	7
その他の有形固定資産	2,959	3,102
無形固定資産	5,327	5,596
ソフトウェア	5,058	5,328
その他の無形固定資産	268	268
繰延税金資産	262	3,663
支払承諾見返	16,441	14,323
貸倒引当金	△37,517	△40,465
投資損失引当金	△46	△39
資産の部合計	5,599,597	5,691,460
負債の部		
預金	3,818,934	3,911,792
譲渡性預金	321,370	309,400
コールマネー及び売渡手形	75,973	108,793
債券貸借取引受入担保金	468,440	443,097
借入金	447,367	447,717
外国為替	7	24
その他負債	56,969	78,222
賞与引当金	1,008	970
退職給付に係る負債	11,258	11,195
株式給付引当金	315	388
役員退職慰労引当金	88	77
睡眠預金払戻損失引当金	414	350
その他の偶発損失引当金	969	981
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	5,244	312
再評価に係る繰延税金負債	2,293	2,161
支払承諾	16,441	14,323
負債の部合計	5,227,098	5,329,809

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
資本金	20,705	20,705
資本剰余金	21,381	21,385
利益剰余金	276,800	283,495
自己株式	△724	△947
株主資本合計	318,162	324,637
その他有価証券評価差額金	54,697	38,191
繰延ヘッジ損益	△8	8
土地再評価差額金	2,820	2,522
退職給付に係る調整累計額	△4,792	△5,314
その他の包括利益累計額合計	52,716	35,407
新株予約権	292	281
非支配株主持分	1,326	1,323
純資産の部合計	372,498	361,650
負債及び純資産の部合計	5,599,597	5,691,460

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)
経常収益	97,833	90,352
資金運用収益	62,697	57,957
貸出金利息	32,761	33,384
有価証券利息配当金	23,706	22,276
コールローン利息及び買入手形利息	9	14
預け金利息	409	347
その他の受入利息	5,810	1,934
役務取引等収益	11,462	11,248
その他業務収益	18,223	17,165
その他経常収益	5,449	3,981
償却債権取立益	1	0
その他の経常収益	5,448	3,980
経常費用	78,539	74,095
資金調達費用	9,714	4,010
預金利息	5,447	1,415
譲渡性預金利息	6	20
コールマネー利息及び売渡手形利息	1,505	1,679
売現先利息	41	-
債券貸借取引支払利息	1,967	516
借入金利息	89	45
その他の支払利息	656	333
役務取引等費用	4,111	4,196
その他業務費用	19,348	15,847
営業経費	40,867	41,057
その他経常費用	4,496	8,982
貸倒引当金繰入額	3,645	4,924
その他の経常費用	851	4,058
経常利益	19,294	16,256
特別利益	95	0
固定資産処分益	95	0
特別損失	209	968
固定資産処分損	22	156
減損損失	186	812
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前当期純利益	19,179	15,288
法人税、住民税及び事業税	6,819	5,904
法人税等調整額	△872	△1,112
法人税等合計	5,946	4,791
当期純利益	13,232	10,496
非支配株主に帰属する当期純利益	27	29
親会社株主に帰属する当期純利益	13,205	10,467

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)
当期純利益	13,232	10,496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,374	△16,537
繰延ヘッジ損益	△34	17
退職給付に係る調整額	△322	△522
その他の包括利益合計	1,018	△17,042
包括利益	14,251	△6,545
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	14,318	△6,543
非支配株主に係る包括利益	△67	△1

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,705	21,381	267,604	△697	308,993
当期変動額					
剰余金の配当			△4,072		△4,072
親会社株主に帰属する当期純利益			13,205		13,205
自己株式の取得				△118	△118
自己株式の処分		—	△8	91	83
土地再評価差額金の取崩			72		72
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	9,196	△27	9,168
当期末残高	20,705	21,381	276,800	△724	318,162

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	53,227	25	2,892	△4,470	51,674	349	1,396	362,415
当期変動額								
剰余金の配当								△4,072
親会社株主に帰属する当期純利益								13,205
自己株式の取得								△118
自己株式の処分								83
土地再評価差額金の取崩								72
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,469	△34	△72	△322	1,041	△57	△69	914
当期変動額合計	1,469	△34	△72	△322	1,041	△57	△69	10,083
当期末残高	54,697	△8	2,820	△4,792	52,716	292	1,326	372,498

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	20,705	21,381	276,800	△724	318,162
当期変動額					
剰余金の配当			△4,070		△4,070
親会社株主に帰属する当期純利益			10,467		10,467
自己株式の取得				△268	△268
自己株式の処分		3	—	45	48
土地再評価差額金の取崩			297		297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	3	6,694	△223	6,474
当期末残高	20,705	21,385	283,495	△947	324,637

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	54,697	△8	2,820	△4,792	52,716	292	1,326	372,498
当期変動額								
剰余金の配当								△4,070
親会社株主に帰属する当期純利益								10,467
自己株式の取得								△268
自己株式の処分								48
土地再評価差額金の取崩								297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△16,506	17	△297	△522	△17,308	△11	△2	△17,323
当期変動額合計	△16,506	17	△297	△522	△17,308	△11	△2	△10,848
当期末残高	38,191	8	2,522	△5,314	35,407	281	1,323	361,650

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	19,179	15,288
減価償却費	2,317	2,433
減損損失	186	812
貸倒引当金の増減(△)	2,682	2,948
投資損失引当金の増減額(△は減少)	20	△7
賞与引当金の増減額(△は減少)	△28	△38
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△124	△62
株式給付引当金の増減額(△は減少)	103	73
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△27	△11
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	25	△63
その他の偶発損失引当金の増減(△)	103	12
資金運用収益	△62,697	△57,957
資金調達費用	9,714	4,010
有価証券関係損益(△)	△604	△504
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△27	39
為替差損益(△は益)	△439	△281
固定資産処分損益(△は益)	△72	155
貸出金の純増(△)減	△106,443	△232,329
預金の純増減(△)	△170,470	92,858
譲渡性預金の純増減(△)	249,180	△11,970
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△3,683	350
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△1,037	909
コールローン等の純増(△)減	2,812	△96
コールマネー等の純増減(△)	19,798	32,820
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△49,511	△25,342
外国為替(資産)の純増(△)減	△1,400	△367
外国為替(負債)の純増減(△)	△16	16
資金運用による収入	64,330	59,325
資金調達による支出	△11,024	△4,325
その他	△20,666	21,846
小計	△57,819	△99,457
法人税等の支払額	△5,529	△7,794
営業活動によるキャッシュ・フロー	△63,349	△107,251
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△284,316	△340,299
有価証券の売却による収入	206,629	53,009
有価証券の償還による収入	352,163	206,284
金銭の信託の増加による支出	△1,000	△1,000
金銭の信託の減少による収入	1,000	-
有形固定資産の取得による支出	△1,528	△1,290
無形固定資産の取得による支出	△3,246	△2,694
有形固定資産の売却による収入	251	62
投資活動によるキャッシュ・フロー	269,952	△85,927

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△118	△0
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△4,072	△4,070
非支配株主への配当金の支払額	△2	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,193	△4,072
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	202,411	△197,252
現金及び現金同等物の期首残高	562,478	764,889
現金及び現金同等物の期末残高	764,889	567,637

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する 経常収益	80,399	15,534	95,933	2,055	97,989	△156	97,833
セグメント間の内部 経常収益	1,112	300	1,412	1,877	3,290	△3,290	—
計	81,512	15,834	97,346	3,933	101,279	△3,446	97,833
セグメント利益	19,259	643	19,902	58	19,960	△666	19,294
セグメント資産	5,579,242	53,519	5,632,762	18,681	5,651,443	△51,845	5,599,597
セグメント負債	5,221,028	48,306	5,269,335	6,114	5,275,450	△48,351	5,227,098
その他の項目							
減価償却費	1,894	302	2,197	120	2,317	—	2,317
資金運用収益	62,815	6	62,821	28	62,849	△151	62,697
資金調達費用	9,672	145	9,817	7	9,825	△111	9,714
特別利益	95	—	95	—	95	—	95
(固定資産処分益)	95	—	95	—	95	—	95
特別損失	203	—	203	6	209	—	209
(固定資産処分損)	20	—	20	2	22	—	22
(減損損失)	182	—	182	3	186	—	186
税金費用	5,654	226	5,881	74	5,955	△9	5,946

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、証券業、信用保証業等を含んでおります。

3 「調整額」は、以下のとおりであります。

- (1) 外部顧客に対する経常収益の調整額△156百万円は、「リース業」の貸倒引当金戻入益であります。
- (2) セグメント利益の調整額△666百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (3) セグメント資産の調整額△51,845百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (4) セグメント負債の調整額△48,351百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (5) 資金運用収益の調整額△151百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (6) 資金調達費用の調整額△111百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (7) 税金費用の調整額△9百万円は、全てセグメント間取引消去に係る法人税等調整額であります。

4 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客に対する 経常収益	72,925	15,769	88,695	1,656	90,352	—	90,352
セグメント間の内部 経常収益	424	248	673	999	1,673	△1,673	—
計	73,350	16,017	89,368	2,656	92,025	△1,673	90,352
セグメント利益	15,906	516	16,423	△137	16,286	△29	16,256
セグメント資産	5,668,979	53,489	5,722,468	19,543	5,742,012	△50,552	5,691,460
セグメント負債	5,321,601	47,920	5,369,522	7,344	5,376,866	△47,057	5,329,809
その他の項目							
減価償却費	2,048	265	2,314	119	2,433	—	2,433
資金運用収益	58,031	6	58,037	46	58,084	△127	57,957
資金調達費用	3,970	138	4,108	8	4,117	△106	4,010
特別利益	0	—	0	—	0	—	0
(固定資産処分益)	0	—	0	—	0	—	0
特別損失	859	—	859	108	968	—	968
(固定資産処分損)	155	—	155	0	156	—	156
(減損損失)	704	—	704	107	812	—	812
税金費用	4,568	185	4,754	37	4,792	△0	4,791

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、証券業、信用保証業等を含んでおります。

3 「調整額」は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△29百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (2) セグメント資産の調整額△50,552百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (3) セグメント負債の調整額△47,057百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (4) 資金運用収益の調整額△127百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (5) 資金調達費用の調整額△106百万円は、全てセグメント間取引消去によるものであります。
- (6) 税金費用の調整額△0百万円は、全てセグメント間取引消去に係る法人税等調整額であります。

4 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

		前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	円	2,377.12	2,314.51
1株当たり当期純利益	円	84.58	67.07
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	円	84.35	66.91

(注)1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。なお、1株当たり純資産額の算定上、自己株式に計上した株式給付信託(BBT)が保有する当行株式(前連結会計年度末株式数537千株、当連結会計年度末株式数1,007千株)は、それぞれ発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

		前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	372,498	361,650
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	1,619	1,605
うち新株予約権	百万円	292	281
うち非支配株主持分	百万円	1,326	1,323
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	370,879	360,045
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	156,020	155,559

2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。なお、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、自己株式に計上した株式給付信託(BBT)が保有する当行株式(前連結会計年度平均株式数549千株、当連結会計年度平均株式数523千株)は、それぞれ期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。

		前連結会計年度 (自 2018年4月 1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	13,205	10,467
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	13,205	10,467
普通株式の期中平均株式数	千株	156,119	156,043
潜在株式調整後1株当たり当期純利益			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	414	388
うち新株予約権	千株	414	388
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	766,292	568,491
現金	40,607	44,081
預け金	725,685	524,410
コールローン	332	-
買入金銭債権	9,629	9,826
商品有価証券	57	89
商品国債	-	64
商品地方債	57	24
金銭の信託	4,000	4,955
有価証券	1,600,463	1,656,038
国債	588,758	565,823
地方債	191,943	217,284
社債	179,815	163,789
株式	59,993	53,510
その他の証券	579,953	655,629
貸出金	3,121,051	3,353,056
割引手形	14,060	9,860
手形貸付	81,751	101,942
証書貸付	2,685,215	2,874,539
当座貸越	340,024	366,714
外国為替	5,957	6,324
外国他店預け	5,957	6,247
買入外国為替	0	-
取立外国為替	-	77
その他資産	53,223	53,777
前払費用	186	127
未収収益	5,758	5,100
金融派生商品	2,284	4,991
金融商品等差入担保金	241	517
その他の資産	44,753	43,040
有形固定資産	33,600	32,769
建物	11,163	10,877
土地	19,680	18,942
建設仮勘定	23	-
その他の有形固定資産	2,733	2,948
無形固定資産	5,205	5,568
ソフトウエア	4,945	5,307
その他の無形固定資産	260	260
前払年金費用	4,768	5,548
繰延税金資産	-	1,409
支払承諾見返	16,394	14,290
貸倒引当金	△36,922	△39,907
投資損失引当金	△44	△38
資産の部合計	5,584,011	5,672,201

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	3,835,922	3,927,848
当座預金	151,663	154,457
普通預金	1,967,580	2,127,720
貯蓄預金	47,139	45,615
通知預金	9,880	7,494
定期預金	1,511,185	1,511,953
定期積金	1,290	890
その他の預金	147,182	79,716
譲渡性預金	321,370	309,400
コールマネー	75,973	108,793
債券貸借取引受入担保金	468,440	443,097
借入金	432,000	432,000
借入金	432,000	432,000
外国為替	7	24
売渡外国為替	4	23
未払外国為替	2	0
その他負債	50,129	70,272
未払法人税等	3,554	1,770
未払費用	3,695	3,089
前受収益	1,730	2,087
給付補填備金	0	0
金融派生商品	1,631	3,496
金融商品等受入担保金	520	2,640
リース債務	317	276
資産除去債務	487	485
その他の負債	38,193	56,424
賞与引当金	938	914
退職給付引当金	9,019	8,985
株式給付引当金	315	388
睡眠預金払戻損失引当金	414	350
その他の偶発損失引当金	969	981
繰延税金負債	6,816	-
再評価に係る繰延税金負債	2,293	2,161
支払承諾	16,394	14,290
負債の部合計	5,221,004	5,319,508
純資産の部		
資本金	20,705	20,705
資本剰余金	15,516	15,520
資本準備金	15,516	15,516
その他資本剰余金	-	3
利益剰余金	270,781	277,487
利益準備金	17,584	17,584
その他利益剰余金	253,196	259,902
固定資産圧縮積立金	168	163
別段積立金	221,829	226,829
繰越利益剰余金	31,198	32,910
自己株式	△724	△947
株主資本合計	306,278	312,765

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
その他有価証券評価差額金	53,623	37,115
繰延ヘッジ損益	△8	8
土地再評価差額金	2,820	2,522
評価・換算差額等合計	56,434	39,646
新株予約権	292	281
純資産の部合計	363,006	352,692
負債及び純資産の部合計	5,584,011	5,672,201

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日)	当事業年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)
経常収益	81,512	73,350
資金運用収益	62,815	58,031
貸出金利息	32,861	33,482
有価証券利息配当金	23,734	22,270
コールローン利息	9	14
預け金利息	399	328
金利スワップ受入利息	178	-
その他の受入利息	5,632	1,934
役務取引等収益	10,838	10,386
受入為替手数料	2,494	2,484
その他の役務収益	8,344	7,902
その他業務収益	1,978	982
外国為替売買益	317	237
商品有価証券売買益	0	0
国債等債券売却益	1,653	718
金融派生商品収益	-	19
その他の業務収益	8	6
その他経常収益	5,879	3,950
償却債権取立益	0	0
株式等売却益	4,286	3,021
金銭の信託運用益	27	-
その他の経常収益	1,564	928
経常費用	62,252	57,443
資金調達費用	9,672	3,970
預金利息	5,448	1,415
譲渡性預金利息	6	20
コールマネー利息	1,505	1,679
売現先利息	41	-
債券貸借取引支払利息	1,967	516
借入金利息	41	0
金利スワップ支払利息	592	327
その他の支払利息	68	10
役務取引等費用	4,637	4,409
支払為替手数料	548	527
その他の役務費用	4,089	3,881
その他業務費用	5,305	1,467
国債等債券売却損	4,594	710
国債等債券償還損	539	656
国債等債券償却	22	99
金融派生商品費用	128	-
その他の業務費用	21	-
営業経費	38,314	38,793

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日)	当事業年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日)
その他経常費用	4,322	8,803
貸倒引当金繰入額	3,651	4,877
貸出金償却	-	1
株式等売却損	0	641
株式等償却	199	1,115
金銭の信託運用損	-	39
その他の経常費用	471	2,127
経常利益	19,259	15,906
特別利益	95	0
固定資産処分益	95	0
特別損失	203	859
固定資産処分損	20	155
減損損失	182	704
税引前当期純利益	19,150	15,047
法人税、住民税及び事業税	6,491	5,811
法人税等調整額	△836	△1,242
法人税等合計	5,654	4,568
当期純利益	13,495	10,478

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	20,705	15,516	—	15,516
当期変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩				
別段積立金の積立				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			—	—
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	—	—
当期末残高	20,705	15,516	—	15,516

	株主資本						
	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		固定資産 圧縮積立金	別段積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	17,584	173	216,829	26,706	261,294	△697	296,818
当期変動額							
固定資産圧縮積立金の取崩		△5		5	—		
別段積立金の積立			5,000	△5,000	—		
剰余金の配当				△4,072	△4,072		△4,072
当期純利益				13,495	13,495		13,495
自己株式の取得						△118	△118
自己株式の処分				△8	△8	91	83
土地再評価差額金の取崩				72	72		72
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	△5	5,000	4,492	9,487	△27	9,459
当期末残高	17,584	168	221,829	31,198	270,781	△724	306,278

(単位：百万円)

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	52,224	25	2,892	55,141	349	352,310
当期変動額						
固定資産圧縮積立金の取崩						
別段積立金の積立						
剰余金の配当						△4,072
当期純利益						13,495
自己株式の取得						△118
自己株式の処分						83
土地再評価差額金の取崩						72
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	1,399	△34	△72	1,292	△57	1,235
当期変動額合計	1,399	△34	△72	1,292	△57	10,695
当期末残高	53,623	△8	2,820	56,434	292	363,006

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	20,705	15,516	—	15,516
当期変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩				
別段積立金の積立				
剰余金の配当				
当期純利益				
自己株式の取得				
自己株式の処分			3	3
土地再評価差額金の取崩				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	3	3
当期末残高	20,705	15,516	3	15,520

	株主資本						
	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		固定資産 圧縮積立金	別段積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	17,584	168	221,829	31,198	270,781	△724	306,278
当期変動額							
固定資産圧縮積立金の取崩		△5		5	—		
別段積立金の積立			5,000	△5,000	—		
剰余金の配当				△4,070	△4,070		△4,070
当期純利益				10,478	10,478		10,478
自己株式の取得						△268	△268
自己株式の処分				—	—	45	48
土地再評価差額金の取崩				297	297		297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	△5	5,000	1,711	6,706	△223	6,486
当期末残高	17,584	163	226,829	32,910	277,487	△947	312,765

(単位：百万円)

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	53,623	△8	2,820	56,434	292	363,006
当期変動額						
固定資産圧縮積立金の取崩						
別段積立金の積立						
剰余金の配当						△4,070
当期純利益						10,478
自己株式の取得						△268
自己株式の処分						48
土地再評価差額金の取崩						297
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△16,508	17	△297	△16,788	△11	△16,800
当期変動額合計	△16,508	17	△297	△16,788	△11	△10,313
当期末残高	37,115	8	2,522	39,646	281	352,692